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Inledning

Djurförsök är ett ord som väcker starka känslor. Oavsett om man är 
för, emot eller står någonstans där emellan, lämnar fenomenet sällan 
någon oberörd. Redan på 1950-talet myntades begreppet ”3R”, som 
står för replace, reduce och refine (att ersätta, minska och förfina 
djursförsök). Principen har länge varit tongivande i både internationell 
och svensk lagstiftning. Till exempel anges i EU:s försöksdjursdirektiv 
att det slutgiltiga målet är att ersätta djurförsök så snart det är 
vetenskapligt möjligt.

Djuren som används i djurförsök är individer med förmåga att känna 
smärta, rädsla, ångest och glädje. Kanske är detta förklaringen till 
att nya djurfria metoder utvecklas för att ersätta djurförsök, samt till 
politiska initiativ för att påskynda utvecklingen av dessa metoder? 
Eller så är anledningen att möss faktiskt är ganska dåliga människor? 
Ungefär 90 procent av de läkemedelskandidater som testas på djur 
fungerar nämligen inte på människor. 

Ytterligare en förklaring skulle kunna vara allmänhetens inställning 
till djurförsök. En undersökning från 2022 visade att 76 procent av de 
tillfrågade i olika EU-länder vill att mer ska göras för att skynda på ut
fasningen av djurförsök. 

Oavsett vilket innebär lagstiftning, djurvälfärd, möjligheten till träff-
säkra vetenskapliga resultat och allmänhetens önskemål att vi behöver 
fler nationella politiska initiativ för att faktiskt göra det vetenskapligt 
möjligt att utveckla och fasa in nya, djurfria metoder och därmed en 
gradvis utfasning av djurförsöken.

Djurskyddet Sverige menar att detta är möjligt. Sverige har forskare 
i världsklass som kan bidra till den nya, internationella utvecklingen, där 
flera politiska initiativ växer fram. För våra beslutsfattare innebär detta 
en möjlighet att främja innovation, företagande och tillväxt samtidigt 
som den framtida forskningen stärks och samhällets etiska krav möts. 

I den här rapporten ger vi en bakgrund till varför vi anser att det 
behövs ökade satsningar på nya djurfria forskningsmetoder. Vi beskri-
ver också vilka konkreta politiska åtgärder vi menar är nödvändiga för 
att påbörja och driva utvecklingen i Sverige. 
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Om djurförsök
Det är lagen som sätter ramarna för vad som räknas som ett djurförsök 
och här skiljer sig lagstiftningen i Sverige och EU åt. I Sverige är det syftet 
som avgör om något räknas som ett djurförsök, medan det enligt EU 
handlar om huruvida djuret utsätts för lidande i vetenskapligt syfte. Lidande 
definieras som den smärta, det lidande, den ångest eller det bestående 
men som orsakas i lika stor eller större utsträckning än vid ett nålstick. 

Hur många djur och vilka
Eftersom definitionen av vad som räknas som ett djurförsök skiljer 
sig mellan EU:s och den svenska lagstiftningen blir också statistiken 
över antalet djur som används olika beroende på vilken definition som 
tillämpas. Enligt den svenska definitionen räknas till exempel provfiske* 
som djurförsök, vilket är en förklaring till att den svenska siffran är 
många gånger högre än den som rapporteras till EU. Antalet djur som 
används i djurförsök i Sverige varierar något från år till år. Det rör sig 
vanligtvis om några hundratusen djur enligt EU:s definition och flera 
miljoner enligt den svenska definitionen. 

Enligt uppgifter från Jordbruksverket rapporterades enligt EU:s 
definition 250 686 så kallade användningar av djur i djurförsök år 2023 
(varav 1 371 avsåg djur som återanvändes, det vill säga ingick i flera 
försök.). Enligt den svenska definitionen uppgick antalet användningar 
till 8 605 826 djur (varav 1 628 återanvändningar). År 2024 skedde en 
ökning. Antalet användningar enligt EU:s definition var då 336 853 
(varav 2 441 återanvändningar) och enligt den svenska definitionen 
8 907 654 (varav 3 532 återanvändningar).  

De överlägset vanligaste försöksdjuren om man ser till EU-definitionen 
är möss, men även zebrafiskar och råttor är vanliga.

* Provfiske är en metod som används för miljöövervakning och för att beräkna fiskbeståndens storlek. Det är i sammanhanget 
viktigt att poängtera att provfiske inte är fritt från lidande. Beroende på vilken metod som används kan fiskarna stressas, skadas 
allvarligt eller till och med dö.

Vad är ett djurförsök:
Sverige:
Djurskyddslagen (SFS 2018:1192), 1 kap., 4 §:
Med djurförsök avses användning av djur för
1.	 vetenskaplig forskning,
2.	sjukdomsdiagnos,
3.	utveckling och framställning av läkemedel eller kemiska produkter,
4.	undervisning, om användningen innebär att djuret avlivas, utsätts 

för operativt ingrepp, injektion eller blodavtappning eller om djuret 
orsakas eller riskerar att orsakas lidande, och

5.	andra jämförliga ändamål.

Med djurförsök avses också
•	 framställning av djur med förändrad arvsmassa, om gentekniska, 

kemiska eller andra liknande metoder används, och
•	 bevarande genom avel av en stam av djur med förändrad arvsmas-

sa med bibehållande av djurens genetiska egenskaper i de fall där 
djur kan orsakas lidande.

EU: 
Europaparlamentets och rådets direktiv om skydd av djur som används 
för vetenskapliga ändamål (2010/63/EU). Kap 1. Artikel 3, punkt 1.

I detta direktiv gäller följande definitioner: 
1.	 försök: all användning, invasiv eller icke-invasiv, av djur i experiment-

syfte eller andra vetenskapliga syften, med känt eller okänt resultat, 
eller för undervisningsändamål, som kan vålla djuret smärta, lidande, 
ångest eller bestående men i lika stor utsträckning som, eller i 
större utsträckning än, ett nålstick som utförts i enlighet med god 
veterinärmedicinsk praxis.
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Lagar och regler
Användandet av försöksdjur regleras av flera olika regelverk: EU-
direktiv, djurskyddslagen, djurskyddsförordningen samt föreskrifter 
och allmänna råd.

Inom EU styrs användningen av försöksdjur sedan 2010 av Europa-
parlamentets och rådets direktiv 2010/63/EU om skydd av djur som 
används för vetenskapliga ändamål (hädanefter kallat försöksdjurs
direktivet). Försöksdjursdirektivet innehåller både övergripande mål 
och regler om djurförsök, men även mer detaljerade regler, till exem-
pel om hur mycket utrymme olika djur minst ska ha.

Djurskyddslagen (SFS 2018:1192) beslutas av riksdagen och är en 
övergripande ramlag för alla djur som hålls av människan. Lagen syftar 
till att djur ska ha möjlighet att uttrycka naturliga beteenden, skyddas 
mot onödigt lidande och att främja god djurvälfärd1. I djurskydds
lagen regleras till exempel vad som räknas som djurförsök, under 
vilka förutsättningar djurförsök får utföras, vilka tillstånd som krävs 
och vad som ska ingå i en djurförsöksetisk prövning. Värt att notera är 
att även om lagen slår fast att djur ska skyddas mot onödigt lidande, 
så gör den också gällande att djur som används i djurförsök inte ska 
anses vara utsatta för onödigt lidande om försöket har godkänts av en 
djurförsöksetisk nämnd (2 kap. 1§). 

Djurskyddsförordningen (SFS 2019:66) beslutas av regeringen och 
är även den relativt generellt hållen. Den innehåller till exempel reg-
ler om Jordbruksverkets möjligheter att meddela mer detaljerade 
föreskrifter, samt om hur de djurförsöksetiska nämnderna ska vara 
sammansatta och fungera. I djurskyddsförordningen anges också att 
ett etiskt godkännande inte får ges för djurförsök som skulle medföra 
svårt lidande som blir långvarigt och inte kan lindras. Detta framgår 
även av försöksdjursdirektivet och har varit föremål för diskussion och 
studier2. 

Jordbruksverket är den svenska myndighet som ansvarar för 
att ta fram detaljerade föreskrifter om djurskydd i Sverige. Sedan 
december 2025 finns det två föreskrifter som rör djurförsök. Den 
ena innehåller detaljerade regler om försöksdjursverksamheter samt 
hur försöksdjur ska hållas och hanteras (Statens jordbruksverks före
skrifter och allmänna råd om försöksdjursverksamhet, SJVFS 2025:28, 
Saknummer L 151). Den andra innehåller detaljerade regler för den 
djurförsöksetiska prövningen (Statens jordbruksverks föreskrifter 
och allmänna råd om djurförsöksetisk prövning, SJVFS 2025:29, 
Saknummer L 152).

3R-principen
Ett centralt begrepp inom försöksdjursvetenskap är 3R-principen. 
Begreppet står för replace (ersätta), reduce (minska) och refine 
(förfina) och myntades redan på 1950-talet av forskarna Russell och 
Burch3. Det är ett krav inom EU att medlemsstaterna följer 3R-principen.

Sveriges 3R-center beskriver principen tydligt på sin hemsida4. 
”Replace” – att ersätta djurförsök, innebär att istället använda en 
metod där djur inte används, men som kan ge lika bra information. 
”Reduce” – att minska antalet försöksdjur, innebär att använda färre 
djur i ett försök, men att få lika bra eller bättre information. ”Refine” 
– att öka välfärden för försöksdjur, innebär att minska smärta eller 
annat lidande hos ett djur i försök.”

I försöksdjursdirektivet står att direktivet är ett ”viktigt steg mot att 
uppnå det slutliga målet att ersätta alla försök på levande djur i veten-
skapliga syften och i undervisningssyfte så snart det är vetenskapligt 
möjligt att göra det. Syftet med detta direktiv är därför att underlätta 
och främja användningen av alternativa metoder. Syftet är även att 
garantera en hög skyddsnivå för de djur som ännu måste användas i 
försöken”. Det är ett tydligt ställningstagande som inte kan ignoreras av 
EU:s medlemsstater. 

Även den svenska djurskyddslagen speglar nödvändigheten att 
ta hänsyn till 3R-principen genom att ange att djurförsök endast får 
utföras under förutsättning att syftet med verksamheten inte kan upp-
nås med någon annan tillfredsställande metod där djur inte används 
(replace), att så få djur som möjligt används (reduce) och att djuren 
inte utsätts för större lidande än vad som är absolut nödvändigt (refine). 
Att försöket uppfyller 3R-principen är också en av de djurförsöksetiska 
nämndernas huvuduppgifter att utreda. 

Hur mår försöksdjuren? 
Det finns två aspekter att ta hänsyn till när man försöker förstå hur 
försöksdjuren mår: dels de olika typer av ingrepp och försök som utförs, 
dels hur djuren lever och hålls i övrigt. Båda dessa två faktorer varierar 
från försök till försök. Försöken kan röra sig om allt från enkla beteende
studier utan någon direkt påverkan på djurens välfärd, till smärtsamma 
och upprepade ingrepp. På samma sätt kan försöksdjuren leva under 
vitt skilda förhållanden. Några lever som sällskapsdjur eller fritt i det 
vilda, medan andra lever i karga miljöer på laboratorium långt ifrån vad 
djuren är skapta för. 
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Ett sätt att få en bild av vad försöksdjuren i Sverige utsätts för är 
att titta på försökets svårhetsgrad. Varje försök klassas som antingen 
ringa, måttlig, avsevärd, terminal eller terminal + organ och innebär 
olika grader av lidande för djuret. Vid klassificeringen ska samtliga 
ingrepp på ett djur beaktas.

av avsevärd svårhetsgrad. De terminala försöken utgjorde 5,9 procent. 
Exempel på åtgärder som enligt EU:s försöksdjursdirektiv kan utgöra en 
avsevärd svårhetsgrad är strålning eller cellgiftsbehandling med dödlig 
dos, framkallande av tumörer som kan orsaka långvarig måttlig smärta 
eller ångest, elchocker som djuret inte kan undvika, fullständig isole-
ring av sociala arter under längre perioder och påtvingad simning med 
utmattning som slutpunkt (så kallat Forced swim test).

Utöver de åtgärder som djuren utsätts för spelar det stor roll hur 
djuren hålls i förhållande till deras biologiska behov. Det finns ett detal-
jerat regelverk för hur djuren ska hållas, men det är relevant att ställa 
sig frågan kring hur väl det regelverket faktiskt uppfyller de biologiska 
behov djuren har? 

Ett typiskt exempel rör de vanligaste försöksdjuren, möss. I naturen 
är möss sociala djur som lever i olika typer av grupper. Hur tätt de lever 
beror lite på vilken miljö de lever i, men man har uppskattat att hem-
området för vilda husmöss är hundratals till tiotusentals m2. Som allra 
minst lever de på ytor om cirka två kvadratmeter, är främst aktiva un-
der natten och spenderar en mycket stor del av den vakna tiden med 
att söka föda 5.  Till exempel har det beskrivits att de äter ca 200 mål 
mat per natt6. Två andra beteenden som är mycket viktiga för möss är 
att gräva gångar7 och bygga bon. Det sista är extra viktigt för dräktiga 
honor. Utifrån ovanstående information har SLU:s vetenskapliga råd för 
djurskydd i en utredning om hållande av sällskapsdjur8 dragit slutsat-
sen att möss ska hållas tillsammans med artfränder, få bygga bo, leva 
i miljöer som tillåter dem att utforska, klättra och gräva tunnlar samt 
dagligen få utlopp för rörelse- och födosöksbehov. 

I en försöksdjursverksamhet lever mössen däremot oftast i så kal�-
lade IVC-burar (individually ventilated cages). Enligt regelverket ska 
de hållas i par eller grupp, men de isoleras ofta av olika anledningar. De 
ska ha bäddmaterial, bomaterial, sovplatser och berikning. I IVC-burar-
na får mössen ingen möjlighet att gräva gångar, de hanteras av rovdjur 
(människan) och de väcks ofta under dagtid för tillsyn, hantering och 
olika försök. De saknar helt kontroll över sin tillvaro och har ett liv långt 
ifrån vad de är skapta för. Detta har självklart betydelse för djurens 
välfärd, men det glöms ofta bort att det också har stor påverkan på 
de vetenskapliga resultaten9. Djur som inte har någon kontroll över sin 
tillvaro blir i grunden ”onormala”10, vilket kan antas ha stor inverkan på 
hur väl de fungerar som modeller för olika sjukdomar. 

EU:s försöksdjursdirektiv definierar 
svårhetsgraden i Bilaga VIII: 

Terminal: Försök som utförs helt under allmän bedövning, från vilken 
djuret inte ska återfå medvetandet, ska klassificeras som ”terminala”.

Ringa: Försök på djur som förväntas orsaka djuret en kort period av 
ringa smärta, lidande eller ångest samt försök som inte innebär någon 
påtaglig försämring av djurets välbefinnande eller allmäntillstånd ska 
klassificeras som ”ringa”. 

Måttlig: Försök på djur som förväntas orsaka djuret en kort period 
av måttlig smärta, lidande eller ångest eller en lång period av ringa 
smärta, lidande eller ångest samt försök som förväntas orsaka djuret 
måttlig försämring av djurets välbefinnande eller allmäntillstånd ska 
klassificeras som ”måttliga”.

Avsevärd: Försök på djur som förväntas orsaka djuret svår smärta, svårt 
lidande eller svår ångest eller en lång period av måttlig smärta, måttligt 
lidande eller måttlig ångest samt försök som förväntas orsaka djuret 
avsevärd försämring av djurets välbefinnande eller allmäntillstånd ska 
klassificeras som ”avsevärda”.

Försöksledaren och den djurförsöksetiska nämnden gör en 
bedömning av svårhetsgraden innan försöket utförs. Efter försöket 
rapporterar försöksledaren in den faktiska svårhetsgraden till Jord-
bruksverket. År 2022** var 31,5 procent av användningarna av mild 
svårhetsgrad, 51,8 procent av måttlig svårhetsgrad och 10,8 procent 

**	  Rapporteringsår 2023 för Sverige i Alures
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Att ersätta djurförsök
Möss är inte människor
Djurförsök har länge varit centrala metoder inom medicinsk forsk-
ning, grundforskning, läkemedelsutveckling och för riskbedömning av 
kemiska ämnen och produkter. Djurförsök har bidragit till avgörande 
genombrott inom förståelsen av biologiska processer och sjukdoms-
mekanismer samt i utvecklingen av nya behandlingar. Även i dag 
spelar djurmodeller en viktig roll inom forskningsområden där alterna-
tiva metoder ännu inte fullt ut kan ersätta studier på en hel organism.

Samtidigt har det blivit allt tydligare att djurförsök har vetenskap
liga och praktiska begränsningar, vilket ett växande antal studier och 
systematiska utvärderingar visar11, 12, 13. Skillnader i bland annat genetik, 
metabolism och immunförsvar gör att resultat från djur inte alltid 
kan förutsäga hur människor reagerar. Det finns därför utmaningar 
kopplade till hur väl djurmodeller speglar komplexa mänskliga sjuk-
domstillstånd. Djurmodeller innebär ofta förenkade eller artificiella 
representationer av mänskliga sjukdomar, med symptom som 

framkallas experimentellt i djur på ett sätt som inte motsvarar hur de 
uppstår hos människor. Även om dessa sjukdomsmodeller kan ge viss 
kunskap, kan de även leda till missvisande slutsater om sjukdoms
mekanismer, behandlingseffekter och risken för biverkningar. Möss är 
helt enkelt inte särskilt bra människor.

Flera studier9,13,14 har visat att detta också syns i läkemedels
utvecklingen, där många behandlingar som visat lovande resultat i 
djurförsök senare misslyckas i kliniska studier. Det gäller särskilt inom 
områden som neurologi, cancer och inflammatoriska sjukdomar. 
Totalt, inom alla terapiområden, dras minst 90 procent av alla 
läkemedelskandidater tillbaka i samband med kliniska studier. Det 
innebär att endast omkring 10 procent av de läkemedelskandidater 
som fungerar i djurförsök också fungerar på människor. De vanligaste 
orsakerna är att de visar sig sakna effekt, eller att det i människor upp-
täcks risker och biverkningar som inte setts i de prekliniska djurtester-
na. Liknande problem finns också riskbedömning av kemikalier15.

Reproducerbarhet, möjligheten att upprepa en studie och få 
samma eller mycket liknande resultat, är ett annat problem, där 
ett flertal problem uppmärksammats, från försökens planering till 
hur studierna rapporteras16, 17. En bidragande orsak till bristande 
reproducerbarhet är djurförsöken i sig. Variationer i djurens genetik, 
ålder, kön, mikrobiom, djurhållning, hantering och andra miljö
förhållanden kan påverka resultaten, vilket gör det svårt att upprepa 
studier och få konsistenta data. Små förändringar i laboratoriemiljö 
eller försöksupplägg kan leda till olika utfall. Flera av de mest uppmärk-
sammade djurstudierna har inte gått att reproducera, trots liknande 
försöksupplägg. 

Samtidigt innebär strävan efter standardisering också stora problem 
eftersom verkligheten sällan är standardiserad. I själva verket innebär 
kliniska studier på människor en stor variation i både genetik och miljö. 
Det finns därför teorier om att jakten på standardisering i djurstudier 
kan bidra till problem med både reproducerbarhet18 och översättning-
en av resultat till människan11, 13.

Som beskrivits ovan hålls djur ofta på sätt som skiljer sig kraftigt 
från deras biologiska behov, vilket får stora konsekvenser för hur väl 
de fungerar som modeller för mänsklig sjukdom. Djurens välfärd är 
därmed inte endast en etisk fråga utan spelar även en mycket stor roll 
för forskningens kvalitet9,19. Vi bör därmed också ställa oss frågan om vi 
någonsin kommer hålla försöksdjur på ett sätt som både är etiskt och 
etologiskt försvarbart och som gör att de fungerar som de modeller 
för sjukdom som de förutsätts vara.
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Det finns fler betydande begränsningar. Djurförsök är tidskrävande 
och kostsamma, medan djurförsöksfria metoder som cellmodeller och 
datormodeller ofta kan spara både tid och pengar i forskningen. De 
djurförsöksfria metoderna kan också bidra till att fler kemikalier, bland-
ningar och produkter kan riskbedömas snabbare och mer effektivt och 
därmed möjliggöra mer kunskap om hur de påverkar människors hälsa. 

För beslutsfattare innebär detta att djurförsök inte bara är en etisk 
fråga, utan också en fråga om vetenskaplig kvalitet och resurseffek-
tivitet. Fortsatt utveckling av cell- och datormodeller kan inte bara 
bidra till att djurförsök kan begränsas, utan även skapa nya verktyg för 
läkemedelsutveckling, mer effektiv och träffsäker forskning och bidra 
till ökad kemikaliesäkerhet. 

Sverige har forskare i världsklass som kan bidra till denna nya utveck-
ling. För beslutsfattare innebär det en möjlighet att främja innovation, 
företagande och tillväxt, samtidigt som den framtida forskningen stärks 
och samhällets etiska krav möts. 

Metoder för att ersätta djurförsök
In vitro-modeller: Cell-, vävnads- och organmodeller i provrör 
In vitro-modeller är forskningsmetoder där biologiska processer 
studeras utanför en levande organism, genom till exempel cellkulturer, 
vävnader eller organ, jästceller eller bakterier i olika typer av odlings
kärl. In vitro-modeller används brett inom läkemedelsutveckling, 
kemikalietestning och medicinsk forskning och utgör en central del 
av modern biomedicinsk forskning och utveckling, inte minst som 
alternativ till djurförsök. De kan ge snabbare resultat, bättre kontroll över 
experimentella variabler och ofta mer direkt överförbarhet till mänsklig 
biologi än djurmodeller. 

Humana celler som används i forskning kan vara primärceller, det vill 
säga celler eller vävnad från donatorer (till exempel via biobanker eller 
kliniska prover).  De har hög biologisk relevans eftersom de speglar 
verklig mänsklig fysiologi. 

Under senare år har stamceller blivit allt viktigare. Inducerade 
pluripotenta stamceller (iPS-celler) innebär att celler från till exempel 
blod eller hud behandlas med kemikalier för att få dem att gå tillbaka till 
stamcellsstadiet och därefter omprogrammera dem till att utvecklas 
till de celltyper som ska studeras. Tekniken gör det möjligt att skapa 
patientunika modeller, exempelvis för att studera specifika sjukdomar 
eller individanpassade behandlingar. 

Cellerna kan också vara genetiskt karakteriserade eller modifierade 
för att bättre spegla olika sjukdomstillstånd eller för att få egenskaper 
som krävs i ett forskningsprojekt eller i ett specifikt test. De kan även 
användas för att producera proteiner och andra biologiska produkter 
som i sin tur används i forskning, som läkemedel och i analysmetoder.  

Traditionell cellodling i 2D har använts sedan 1950-talet för att studera 
grundläggande biologiska mekanismer samt i screening och tester av 
kemikalier och läkemedel. Med modern teknik kan celler även odlas i 
3D, där biomaterial används för att bättre efterlikna miljön i kroppen. 
Odlingen kan kombineras med varierande syre- och näringsförhållan-
den, mekanisk stimulering och annan påverkan. 

Sfäroider är celler som spontant klumpar ihop sig till små, tre
dimensionella aggregat i 3D-odling, och som ofta används inom 
cancerforskning, eftersom de kan efterlikna tumörer. Med hjälp av 
bioskrivare, eller 3D-bioprinting, kan vävnadsliknande strukturer 
byggas med exakt placerade celler och biomaterial i lager. Genom 
att styra hur dessa material skrivs ut kan forskare återskapa speci-
fika strukturer, till exempel blodkärl, hud eller tumörvävnad. Dessa 
modeller gör det möjligt att studera hur celler interagerar med sin 
omgivning, exempelvis vid sårläkning eller vävnadsbildning. 

Till de mest avancerade 3D-modellerna hör organoider och mikro-
fysiologiska system – ofta kallade ”organ-på-chip”.  De efterliknar hur 
mänskliga organ fungerar på ett mer realistiskt sätt och används både 
i medicinsk forskning och vid tester av kemikalier och läkemedel. 

Organoider är miniatyrmodeller av olika organ. De består av celler 
som odlas i en tredimensionell miljö, ofta i en gel som efterliknar 
kroppens extracellulära matrix. Genom att tillföra specifika tillväxt
faktorer och signalmolekyler kan forskare styra cellernas utveckling i 
en viss riktning, t.ex. för att få dem att bli tarm-, lever- eller hjärnceller. 
Under rätt förhållanden börjar cellerna spontant organisera sig i kom-
plexa strukturer med olika celltyper och funktionella egenskaper och 
bildar organoider.

Mikrofysiologiska system, även kallade ”organ-på-chip”, utgörs av 
små, mikrofluidiska chip – små plattor med fördjupningar och kanaler.  
I dessa odlas celler på ett sätt som ska efterlikna den dynamiska miljön 
i människokroppen. Genom att kontrollera flöden av näring, syre och 
signalmolekyler kan forskare simulera processer som blodcirkulation, 
mekanisk belastning eller interaktioner mellan olika organ. Flera chip 
kan också kopplas ihop för att efterlikna hur organ samverkar i krop-
pen, vilket ger en mer systemisk förståelse av till exempel läkemedels-
effekter.
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In silico: matematiska modeller, simulering och AI  
In silico-modeller är datorbaserade metoder som används för att 

simulera biologiska processer, sjukdomsförlopp och effekter av läke-
medel eller kemikalier. De bygger på matematiska modeller, statistik 
och artificiell intelligens, och utgör ett viktigt komplement till både in 
vitro-studier och klinisk forskning. I utbildning kan studenter öva ope-
rationstekniker eller se effekterna av läkemedel i simuleringsmodeller. 

QSAR-modeller (Quantitative Structure–Activity Relationship) 
används för att förutsäga hur en kemisk substans påverkar biologis-
ka system utifrån dess molekylära struktur. Andra modeller fokuserar 
på farmakokinetik och farmakodynamik (PK/PD), där man simule-
rar hur ett ämne tas upp, fördelas, bryts ned och påverkar kroppen 
över tid. Det finns också mer avancerade systembiologiska modeller 
som beskriver komplexa interaktioner mellan gener, proteiner och 
celler. AI- och maskininlärningsmodeller kan analysera stora män-
der bilder och data för att hitta mönster och förutsäga risker eller 
behandlingseffekter.

In silico-modeller används brett inom läkemedelsutveckling, kemi-
kaliesäkerhetsbedömningar och medicinsk forskning. De kan snabbt 
screena tusentals substanser, identifiera möjliga risker tidigt och 
optimera vilka kandidater som bör testas vidare. 

Genom att sålla bort ineffektiva eller potentiellt farliga substanser 
innan laboratorietester påbörjas kan de kraftigt minska antalet djur 
som annars skulle ha använts. I vissa fall kan de helt ersätta djurförsök, 
till exempel inom kemikalietestning där regulatoriska myndigheter i allt 
högre grad accepterar datadrivna förutsägelser. 

AI och andra silico-modeller spelar också en allt större roll i inno-
vationsprocessen inom Life Science. De används för att designa nya 
läkemedelskandidater genom att virtuellt testa hur olika molekyler 
binder till specifika målproteiner, vilket kan effektivisera urvalet av 

lovande substanser. På samma sätt används simulering för att designa 
och optimera antikroppars specificitet och effekt.

Ett framväxande område är så kallade digitala tvillingar, vilket är vir-
tuella representationer av enskilda patienter eller populationer. Dessa 
modeller kan integrera data om genetik, livsstil och sjukdomshistoria 
för att simulera hur en individ kan förväntas svara på en viss behand-
ling. Detta öppnar för mer individanpassad medicin och möjliggör 
virtuella kliniska prövningar.

Djurförsöksfria metoder eller djurfria metoder? Forskning med andra 
metoder än djurförsök är inte alltid fri från produkter som tillverkats 
i djur. Antikroppar, cellodlingsmedium med serum från djur, amino
syror, tillväxtfaktorer, kollagen och andra substrat från djur är vanligt 
förekommande vid odling av celler och i vissa analysmetoder. Efter-
som biologiska material från djur ofta varierar i sammansättning, så 
innebär det en risk för påverkan på försöket. Det pågår därför många 
insatser i dag för att ersätta produkter från djur med väldefinierade, 
syntetiska alternativ. Både av djurskyddsskäl och för att höja den 
vetenskapliga kvaliteten.

Begreppen in vitro, in vivo, in silico och in chemico står för vanliga 
metoder inom forskning.

In vitro betyder ”i glas” och står för provrörsmetoder såsom odling av 
celler, vävnader och organ – även om odlingen ofta sker i plast och 
andra material idag.

In vivo betyder ”i det levande” och avser ofta djurförsök, men kan 
också innebära försök på människor. Vid försök på människor krävs 
informerat samtycke, och personerna får inte utsättas för risk för 
allvarlig skada eller bestående men.

Ex vivo betyder ”utanför livet” och syftar på studier av till exempel 
celler, vävnader, organ som isolerats från en levande organism. 
Materialet kan komma från människa eller djur. 

In chemico står för kemiska och biologiska analysmetoder, såsom 
kromatografi eller användning av antikroppsbaserade analyser.

In silico betyder ”i kisel” och avser datormodeller såsom matematiska 
modeller, simulering och AI. 
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Svenska aktörer inom 3R
Vilka är det då som är involverade i, och har ansvar för, 3R-arbetet 
i Sverige? Forskare, universitet, djurskyddsorgan, flera myndigheter 
och vetenskapliga tidskrifter är alla viktiga aktörer. Även politiker har en 
avgörande roll genom sitt övergripande ansvar för lag och förordning, 
strategiska beslut på nationell nivå och för att säkerställa att det finns 
finansiering. 

I den här rapporten har vi valt att fördjupa oss i tre aktörer: Sveriges 
3R-center och dess styrgrupp, de djurförsöksetiska nämnderna och 
forskningsfinansiärerna.

Nationella kommittén och Sveriges 3R-center
Enligt EU:s försöksdjursdirektiv ska varje medlemsstat utse en nationell 
kommitté för skydd av djur som används för vetenskapliga ändamål. 
I Sverige inrättades den nationella kommittén av Jordbruksverket år 
2013. Förutom ordförande och vice ordförande består kommittén av 
fjorton ledamöter från myndigheter, akademin, näringen och olika 
intresseorganisationer. Djurskyddet Sverige har en representant 
i kommittén. I försöksdjursdirektivet anges att nationella kommitténs 
uppdrag är att ”ge råd till behöriga myndigheter och djurskyddsorgan 
för att främja principerna om ersättning, begränsning och förfining”.

3R-arbetet i Sverige. Detta ska bidra till en ökad djurvälfärd och att 
färre djur används i försök. Centret samlar och sprider information, ger 
råd, stöd och rekommendationer samt organiserar och deltar i nät-
verk inom 3R-området20. Sveriges 3R-center har sedan starten varit 
navet i svenskt 3R-arbete och är en nyckelspelare för att Sverige ska 
lyckas med det försöksdjursdirektivet kräver – nämligen att ersätta 
djurförsök så snart det är vetenskapligt möjligt. 

3R-centret hade från början en årlig finansiering på femton miljoner 
kronor per år. År 2024 drog regeringen oväntat in finansieringen, vilket 
fick stora konsekvenser för centrets verksamhet21. Från att ha haft tolv 
medarbetare tvingades verksamheten, till följd av de indragna med-
len, minska till tre22. Neddragningarna har försvagat en central aktör i 
det nationella 3R-arbetet. Därmed minskar också möjligheten att upp-
fylla försöksdjursdirektivets krav om att ersätta djurförsök så snart det 
är vetenskapligt möjligt. 

Djurförsöksetiska nämnderna
Innan ett djurförsök får utföras måste försöket först genomgå en så 
kallad djurförsöksetisk prövning. Detta är också ett krav enligt EU-
direktivet. I Sverige görs denna prövning av de regionala djurförsöks
etiska nämnderna. I dag finns det sex djurförsöksetiska nämnder, 
placerade i de stora universitetsstäderna Umeå, Uppsala, Stockholm, 
Linköping, Göteborg och Malmö-Lund. Stockholmsnämnden är upp-
delad i två lika stora avdelningar, vilket gör att det i praktiken finns 
sju regionala nämnder. Varje nämnd har en ordförande och vice 
ordförande som är domare respektive jurist. Av övriga tolv ledamöter är 
hälften forskare eller försöksdjurspersonal och den andra halvan består 
av lekmän. Av lekmannaledamöterna nomineras två av djurskydds
organisationer och de andra av politiska partier. 

De djurförsöksetiska nämndernas huvudsakliga uppgift är att göra 
en så kallad lidande-nyttoanalys, det vill säga säkerställa att djurens 
lidande inte är större än försökets förväntade nytta. Nämnden ska 
också klassificera djurförsökets svårhetsgrad. Ett godkännande för-
utsätter dessutom att nämnden anser att djurförsöket är angelägen 
utifrån allmän synpunkt och att 3R-principerna uppfylls. Det vill säga 
att syftet med försöket inte kan uppnås med en metod där djur inte 
används, att så få djur som möjligt används och att djuren inte utsätts 
för större lidande än vad som är absolut nödvändigt.

De djurförsöksetiska nämnderna har också möjlighet att villkora 
användningen av försöksdjur och därmed godkänna en ansökan, men 
med vissa villkor. 

Sveriges nationella kommitté för skydd av djur som används 
för vetenskapliga ändamål har som uppdrag att:

•	 ge råd och stöd till svenska djurskyddsorgan och berörda 
myndigheter när det gäller att föda upp, införskaffa, hålla, 
sköta och använda försöksdjur samt den etiska prövningen 
av djurförsök

•	 stödja djurskyddsorganen för att de ska kunna ge informa-
tion till varandra om sitt arbete

•	 dela med sig av bästa praxis och samarbeta med övriga 
verksamheter och kommittéer i Europa

•	 fungera som styrgrupp till Sveriges 3R-center.

Sveriges 3R-center invigdes år 2017 efter ett beslut av riksdagen. 
Centret är en del av Jordbruksverket och ska främja och samordna 
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Förutom de regionala nämnderna finns också den Centrala djur
försöksetiska nämnden (CDFN). I de fall en sökande (det vill säga 
forskare) är oeniga med vad nämnden beslutat kan hen överklaga 
beslutet och det är då CDFN:s uppgift att pröva överklagandet. CDFN 
genomför också utvärderingar i efterhand av djurförsök i de fall detta 
är aktuellt. 

Kritik och problem
Det har länge riktats kritik mot de djurförsöksetiska nämnderna och 
hur de fullgör sitt uppdrag. I en statlig utredning från 199823 konstatera-
des till exempel att nämnderna inte hade nog kompetens för att ut-
värdera om försöket skulle kunna utföras utan att djur används och att 
deras roll blir för passiv eftersom de måste grunda prövningen helt på 
sökandens uppgifter. Utredaren konstaterade att detta inte främjade 
arbetet med att verka för en minskad försöksdjursanvändning. 

Den senaste statliga utredningen om den djurförsöksetiska pröv-
ningen gjordes 200724, men hade ett relativt smalt uppdrag: att utreda 
om en central djurförsöksetisk nämnd borde inrättas och om de etiska 
nämndernas ställning borde förändras till följd av Djurskyddsmyndig-
hetens nedläggning. 

Det var alltså länge sedan en politiskt tillsatt utredning om de djur-
försöksetiska nämnderna genomfördes.

För att kunna utföra en relevant etisk prövning måste det vara 
möjligt att följa varje enskilt djur och vad det kommer att utsättas för. 
Detta är ett problem när ansökningarna blir alltför omfattande, något 
som har skett efter att avgifterna för att ansöka om djurförsöksetiskt 
tillstånd har ökat. Utan sådan kännedom går det inte att uppskatta 
lidandet och därmed inte heller att göra en lidande-nytto-analys. Att 
ansökningarna blir större och mer komplicerade, och att detta för
svårar nämndernas prövning och riskerar djurskyddet, är välkänt av 
ansvariga myndigheter25.

Det har också genomförts några forskningsstudier2, 26, 27 som har 
fokuserat på nämndernas funktion. Där har bland annat lyfts att ansök-
ningarna ofta saknar relevant information och att nämnden därmed 
ofta inte uppfyller kravet på att genomföra den lagstadgade lidande-
nytto-analysen och att säkerställa att 3R-principen beaktats. En studie 
från 2021 konstaterade att detta innebär en oacceptabelt låg nivå vad 
gäller att uppfylla lagkraven2.

Signalerna att den djurförsöksetiska prövningen inte fungerar som 
lagstiftningen kräver att den ska göra, är alarmerande och djupt oro-
väckande.

Forskningsfinansiärer
Som tidigare nämnts så är det slutgiltiga målet med EU:s försöks-
djursdirektiv att fasa ut djurförsök när så är vetenskapligt möjligt. Den 
sista delen av den meningen är viktig, och för att det ska bli sanning 
så måste det alltså göras vetenskapligt möjligt. Vi måste utveckla och 
fasa in nya, djurfria metoder. Och för det krävs forskning. 

I försöksdjursdirektivet beskrivs också att EU-kommissionen och 
medlemsstaterna genom forskning och på andra sätt bör bidra till 
utveckling och utvärdering av alternativa metoder. Sverige har i dag 
viss finansiering, men den är långt ifrån tillräcklig.

I Sverige finns det ett antal mindre, privata forskningsfinansiärer 
som finansierar forskning inom 3R. För verklig förändring krävs 
dock politisk vilja och statliga satsningar. Det finns idag en statlig 
forskningsfinansiär, Vetenskapsrådet, som har i uppdrag att finansiera 
forskning inom 3R. För detta har regeringen avsatt tretton miljoner 
kronor. Utöver detta har ytterligare två miljoner kronor avsatts för 
att bidra till svenska laboratoriers deltagande i valideringsprojekt av 
alternativa metoder till djurförsök, organiserade av EU:s referens
laboratorium28. Om dessa två miljoner inte används till validerings
projekt kan de i stället delas ut till 3R-projekt. Summan för forskning 
är den samma som när Vetenskapsrådet tog över finansieringen år 
2009. Anslagen har alltså inte ökat på sjutton år utan har, om inflatio-
nen räknas in, i stället minskat kraftigt.

Budgeten är låg och räcker vanligtvis till sex eller sju projekt per 
år. Beviljandegraden är lägre än i många av Vetenskapsrådets 
andra utlysningar, samtidigt som anslagen är mindre. I genomsnitt 
beviljades ett projekt inom medicin och hälsa 1 304 050 kr år 2025, 
jämfört med i genomsnitt 721 429 kronor för 3R-projekten. Dessutom 
konkurrerar projekt inom alla tre R mot varandra i samma utlysning, 
vilket gör konkurrensen hög även inom utlysningen.

 För att visa att man menar allvar med att uppfylla försöksdjurs
direktivets krav och lyckas att utveckla och fasa in alternativa 
metoder måste det ske en tydlig politisk satsning med ökade anslag 
till forskning och innovation för djurfria metoder. Riktade, strategiska 
och långsiktiga satsningar på utveckling, validering, strategiska 
diskussioner, standardisering, informationsspridning, utbildning och 
implementering krävs för att uppnå målet att ersätta djurförsök så 
snart det är vetenskapligt möjligt.
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Internationella initiativ för att ersätta djurförsök
Intresset för att ersätta djurförsök med andra metoder ökar i stora 
delar av världen och i flera länder fattas politiska beslut, handlingsplaner 
formuleras och det investeras i utvecklingen av nya metoder. 

EU
Som en respons på det europiska medborgarinitiativet ”Save Cruelty 
Free Cosmetics”29, lovade EU-kommissionen i juni 2023 att utveckla 
en färdplan för att fasa ut djurförsök i regulatoriska säkerhetstester30. 
Färdplanen lanserades 1 juni 2026 och har som mål att påskynda 
övergången till innovativa, djurfria metoder samtidigt som en hög 
skyddsnivå för människor, djur och miljö säkerställs.  

Även inom Europeiska forskningsområdet (ERA) finns en EU-
gemensam åtgärd med titeln “Accelerating New Approach 
Methodologies (NAMs) to advance biomedical research and testing 
of medicinal products and medical devices”, som alltså fokuserar på 
att ta fram metoder som kan ersätta djurförsök med djurfria metoder. 
I Sverige är det 3R-center som  samordnar denna åtgärd.

Utöver den kommande färdplanen och ERA ingår satsningar på nya 
djurförsöksfria metoder även i EU:s finansieringsprogram för forskning 
och innovation, Horizon Europe, som gäller åren 2021–2027. Horizons 
kluster 1 inkluderar satsningar på det som kallas för New Approach 
Methodologies (NAMs) inom biomedicinsk forskning, säkerhets
bedömning av kemikalier och för att testa behandlingsmetoder för 
sjukdomar31.

Storbritannien
Redan innan EU publicerat sin färdplan för att fasa ut regulatoriska 
djurtester, har Storbritannien32 lanserat sin egen, med en finan-
siering på 60 miljoner pund. Färdplanen utgår från den så kallade 
”korgmodellen”, där metoder fördelas i tre grupper (korgar), utifrån 
mognadsgrad. En av korgarna innehåller metoder som är klara för 
användning, och där landet nu inför en implementeringsplan där mot-
svarande djurförsök fasas ut. I den andra korgen finns metoder som 
anses lovande, men ännu inte helt mogna att helt ersätta djurförsöken. 
Här tas åtgärdsplaner fram för att skynda på utvecklingen. I den tredje 
korgen finns de områden där det krävs betydligt mycket mer arbete 
för att nya metoder ska kunna ersätta djurförsöken, och där strategier 
och resurser tillförs för att lösa problemen. Samtidigt ökar man resur-
serna för utvecklingen av nya metoder, en nationell struktur skapas för 

att påskynda validering och Storbritannien har också som mål att bli 
världsledande och pådrivande globalt för att skynda på utvecklingen 
och implementeringen av djurförsöksfria metoder. 

Schweiz
I Schweiz har man satsat stort på forskningsfinansiering av projekt 
inom 3R de senaste åren. The Swiss National Science foundation 
har genom forskningsprogrammet NRP 79 “Advancing 3R – Animals, 
reserach and society”33, satsat tjugo miljoner schweiziska franc (mot-
svarande cirka 220 miljoner svenska kronor) på olika forskningsprojekt 
inom 3R.  Forskningsdelen av programmet startades 2022 och varar 
i fem år. Efter de fem åren fokuserar programmet på kunskaps
kommunikation och syntes. Programmet har enligt hemsidan 
finansierat 27 projekt inom alla de olika R:en.

USA
USA har sedan lanseringen av en rapport34 som 2007 fastställde 
behovet av att ersätta kemikalietester på djur med mer prediktiva 
tester, varit pådrivande i utvecklingen av nya testmetoder. Amerikan-
ska myndigheter har samarbetat för att utveckla och utvärdera nya, 
djurförsöksfria metoder. Den amerikanska miljömyndigheten, EPA, 
har som mål att se till att alla kemikalietester på däggdjur ska ersät-
tas senast år 203535. Läkemedelsmyndigheten, FDA, har startat nya 
initiativ för att främja djurförsöksfria metoder, bland annat Innovative 
Science and Technology Approaches for New Drugs (ISTAND)36, för 
att underlätta implementeringen av djurförsöksfria metoder i den 
regulatoriska processen för godkännande av nya läkemedel. Den 
forskningsfinansierande myndigheten NIH37 har lanserat flera projekt 
och stärkt sin interna organisation för att koordinera insatser till stöd 
för human-relevanta djurförsöksfria metoder. Finansieringen kommer 
att öka, och NIH inrättar ett centrum, SOM, för standardisering av 
organoider. 

Det pågår många fler initiativ globalt, men ovanstående är några av 
de hittills mest omfattande. Ett land som inte satsar kommer att halka 
efter och få sämre status som forskningsnation. 
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Varför ska vi ersätta djurförsök?
För att kunna ersätta djurförsök med nya, djurfria metoder behövs 
vilja och politiska satsningar. För vilja och politiska satsningar behövs 
en förståelse för varför det första R:et, replacement, är så viktigt och 
varför det är viktigt att vi strävar dit. Det finns många olika anledningar 
till att ersätta djurförsök. I den här rapporten har vi fokuserat på fem av 
dem: För att EU har beslutat så, för djurens skull, för allmänheten, för 
resultaten och för Sverige som forskningsnation. 

För att EU har beslutat så
Som tidigare nämnts så är det slutgiltiga målet med EU:s försöksdjurs-
direktiv att ersätta alla djurförsök när så är vetenskapligt möjligt. Detta 
är ingenting Sverige som nation kan bortse från, utan det är en tydlig 
målsättning som Sverige som nation måste sträva efter. Det handlar 
om att göra det vetenskapligt möjligt.

För djurens skull
Miljontals djur används i djurförsök varje år. Det rör sig om individer 
som känner, tänker, har ont, får ångest och som, om de får möjlighet, 
är glada. Förutom de experiment de här djuren används i, så lever 
djuren på labb ett liv som är långt ifrån det naturliga de här djuren är 
skapta för. Beteende är en konserverad egenskap som inte ändras 
så lätt och hur selekterade djuren än är, så är en mus fortfarande en 
mus. 

För allmänheten
Djurförsök är en fråga som engagerar allmänheten. Gång på gång 
visar EU:s medborgare på olika sätt att frågan om att ersätta djur
försök är viktig för dem. Enligt en undersökning från 202238 uttryckte 
73 procent att de var mycket bekymrade över användningen av djur 
i djurförsök och 76 procent tyckte att mer måste göras för att snabba 
på ersättningen av djurförsök. Hela 77 procent ville att kommissionen 
och medlemsstaterna skulle utveckla en strategi för att övergå till 
forskning, testning och utbildning utan att djur används. 

Detta, tillsammans med medborgarinitiativ som ”Save cruelty free 
cosmetics”39 visar på ett engagemang som inte går att ignorera. 
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För resultaten 
Omkring 90 procent av alla läkemedelskandidater som testats på 
djur dras tillbaka i samband med kliniska studier. Det innebär att 
bara 10 procent av de läkemedelskandidater som fungerat på djur 
också fungerar på oss människor. Möss är helt enkelt ganska dåliga 
människor. Det faktum att djuren också hålls på ett sätt som är långt 
ifrån vad de är biologiskt skapade för får stora konsekvenser för hur 
de fungerar som modeller för mänsklig sjukdom. För beslutsfattare 
innebär detta att djurförsök inte bara är en etisk fråga, utan också en 
fråga om vetenskaplig kvalitet och resurseffektivitet. Fortsatt utveck-
ling av cell- och datormodeller bidrar inte bara till att djurförsök kan 
begränsas, utan kan även skapa nya verktyg för läkemedelsutveck-
ling, mer effektiv och träffsäker forskning och dessutom bidra till ökad 
kemikaliesäkerhet. 

För Sverige som forskningsnation
Internationellt sjösätts fler och fler politiska initiativ för att utveckla och 
fasa in nya, djurfria forskningsmetoder. I Sverige har vi i stället tagit 
flera steg tillbaka de senaste åren. Vi har forskare i världsklass som kan 
bidra till den nya utvecklingen, men utan politiskt stöd riskerar vi att 
hamna på efterkälken. För beslutsfattare innebär detta en möjlighet 
att främja innovation, företagande och tillväxt, men också att stärka 
den framtida nationella forskningen.
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Djurskyddet Sveriges uppmaningar 
och förslag till åtgärder
1.	 Utarbeta en nationell färdplan 
Målet med EU:s försöksdjursdirektiv är tydligt: Djurförsök ska ersättas 
så snart det är vetenskapligt möjligt. Som medlemsstat i EU är detta 
något Sverige måste följa. Andra länder, inom och utanför EU, har tagit 
fram färdplaner för hur nya metoder ska fasas in och i förlängningen 
därmed hur djurförsök ska kunna fasas ut. Ett av de senaste i raden är 
Storbritanniens ambitiösa färdplan med en finansiering på 60 miljoner 
pund. I år kommer även EU med sin färdplan för att fasa ut djurförsök i 
regulatorisk forskning. Sverige saknar en sådan plan. 

Djurskyddet Sverige uppmanar svenska politiker att ta fram och 
implementera en färdplan som beskriver hur vi ska göra det veten-
skapligt möjligt att utveckla, fasa in och implementera djurfria metoder.

2.	Återinför långsiktig finansiering till Sveriges 3R-center
För att en nationell färdplan ska få effekt krävs finansiering. Sveriges 
3R-center har varit en självklar aktör i arbetet med att ersätta, 
begränsa och förfina djurförsök och har en unik kompetens inom 
området. Regeringens beslut att ta bort finansieringen har fått stora 
konsekvenser för centrets verksamhet och i förlängningen har det 
lett till att det nationella uppdraget att ersätta, begränsa och förfina 
djurförsök stagnerat. Med nya internationella initiativ är det av högsta 
vikt att Sverige har en självklar och stark aktör som kan samverka och 
koordinera arbetet. 

Djurskyddet Sverige uppmanar svenska politiker att införa en lång-
siktig finansiering på minst tjugo miljoner kronor per år till Sveriges 
3R-center.

3.	Öka finansieringen för att utveckla djurfria forskningsmetoder
Sverige är ett land med en stark forskningstradition. Djurfria 
forskningsmetoder har potential att bli mer träffsäkra, snabbare och 
billigare än djurförsök. EU:s försöksdjursdirektiv är tydligt: medlems-
staterna bör genom forskning och på andra sätt bidra till utveckling 
och utvärdering av alternativa metoder. Trots detta har forsknings
anslagen för forskning inom 3R varit oförändrade, och om man 
beaktar inflationen till och med minskat, sedan åtminstone 2009. 
För att Sverige ska hänga med i utvecklingen är det nödvändigt att 
öka finansieringen till forskning och infrastruktur för att möjliggöra 
utveckling och användning av nya djurfria metoder och innovation. 

Djurskyddet Sverige uppmanar svenska politiker att öka finansie-
ringen av forskning inom alla de 3R:en, i synnerhet forskning som 
syftar till att ersätta djurförsök.

4.	Genomför en översyn av den djurförsöksetiska prövningen
De djurförsöksetiska nämndernas huvudsakliga uppgift är att genom-
föra en så kallad lidande-nyttoanalys, det vill säga säkerställa att djurens 
lidande inte är större än försökets nytta. Nämnden ska också pröva att 
3R-principerna uppfylls. Både erfarenheter och nya forskningsstudier 
visar att detta inte alltid sker i praktiken. Detta är alarmerande, rätts
osäkert och medför att den djurförsöksetiska prövningen i Sverige inte 
lever upp till lagstiftningens krav. 

Djurskyddet Sverige uppmanar svenska politiker att tillsätta en statlig 
utredning för att analysera de djurförsöksetiska nämndernas funktion 
och uppbyggnad, samt tillse att lagstiftningen gällande den djurför-
söksetiska prövningen uppfylls.
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Om Djurskyddet Sverige
Djurskyddet Sverige är med sina nästan 11 500 medlemmar och 
ungefär 40 anslutna lokalföreningar en av Sveriges största djurskydds-
organisationer. Vi har arbetat i över 100 år för att hjälpa djuren.

Vår vision är ett samhälle där människor visar respekt och medkänsla 
för alla djur. Vårt mål är att alla djur erkänns som kännande varelser och 
att alla djur har ett egenvärde samt att alla människor har ett empatiskt 
synsätt och behandlar djuren utifrån detta. Vi arbetar för att människan 
fortsatt ska kunna hålla djur, där djuren får leva ett gott liv med möjlighet 
att kunna utföra de naturliga beteenden som bidrar till en bättre djur-
välfärd och skyddas från lidande. När djuren avlivas ska det ske snabbt 
och smärtfritt.

Vi opinionsbildar och påverkar politiker för att förbättra djurskydds-
lagstiftningen. Vi finns representerade i olika arbetsgrupper och 
kommittéer samt är remissinstans åt departement och myndigheter. 
Våra lokala föreningar arbetar bland annat med att hjälpa hemlösa och 
utsatta djur att hitta nya hem.

Vårt arbete finansieras av medlemsavgifter, arv och gåvor. 
Organisationen har 90-konto vilket innebär att verksamheten 
kontrolleras av Svensk Insamlingskontroll. Vi är också medlemmar i 
GIVA Sverige och omfattas av deras kvalitetskod Tryggt Givande.
 
Läs mer om vårt arbete på www.djurskyddet.se
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Tillsammans gör  
vi skillnad  

i djurens namn! 

Djurskyddet Sverige, Hammarby Fabriksväg 25, 120 30 Stockholm 
Telefon: 08-673 35 11, E-post: info@djurskyddet.se, PG: 90 01 06-6, www.djurskyddet.se
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